
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 115 DEL 22/02/2023 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PACCHETTO DI SERVIZI DENOMINATO “SERVIZI DI 
BASE-ANCI RISPONDE” FORNITO DA “ANCI DIGITALE SPA (SOCIETÀ IN HOUSE 
DI ANCI E ACI INFORMATICA SPA) - ANNI 2023-2024  - CIG Z523A0CE02 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Considerato che il Comando di Polizia Locale del Comune di Curtatone ha la necessità di poter di 
disporre sempre di più e costantemente di servizi informativi telematici che opportunamente usufruiti 
in maniera coordinata sono in grado di garantirne ed aumentarne la propria incisività ed efficienza a 
livello di controllo del territorio soprattutto in coordinamento e sinergia con gli altri settori comunali e 
che si occupano di temi quali attività economiche e produttive, fiere e mercati,  servizi demografici,  
urbanistica e controlli circa l’agibilità ed abitabilità di edifici, tutela paesaggistica ed ambientale, lavori  
pubblici e forniture, finanza locale, amministrazione digitale, organi istituzionali, segretari, relazioni 
con il pubblico, personale ed organizzazione;
Considerata la  necessità  di  avere  un  parere  giuridico  ed  amministrativo  su  temi  che  impattano 
sull’operatività  quotidiana  dell’Ente  quali:  attività  economiche  e  produttive,  finanza  locale, 
amministrazione digitale, lavori pubblici e forniture, organi istituzionali, personale e organizzazione, 
polizia locale, relazioni con il pubblico, segretari, servizi, servizi demografici, tutela ambientale;

Visto ed  esaminato  il  pacchetto  di  servizi  denominato  “Servizi  di  Base  Anci  Risponde” di  Anci 
Digitale Spa che consente di accedere con un unico abbonamento a:

 Anci Risponde– Il servizio di consulenza on line dedicato alle problematiche operative degli  
Enti Locali. Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la tempestiva risposta 
a quesiti  di  carattere giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca dati  di  
oltre 180 mila casi risolti, organizzata in 12 aree tematiche. 

 I  webinar di  Anci  Risponde –  inclusi  gratuitamente nei  servizi  di  base  per  i  soli  comuni 
abbonati  –  sono  approfondimenti  generati  dai  quesiti  che  arrivano  presso  il  servizio  Anci 
Risponde.  Le  richieste  più  frequenti  vengono  fatte  oggetto  di  un  breve  webinar  di 
approfondimento che consente ai partecipanti di porre domande in chat o dal vivo e di trovare  
soluzioni concrete su temi attuali 

 SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – Il servizio è a supporto degli enti nello 
svolgimento della quotidiana attività di redazione di schemi di contratti, delibere, determine, 
regolamenti, ordinanze, verbali di più frequente utilizzo nei Comuni. 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  115 del  22/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Offre  in consultazione un rilevante  numero di  modelli  aggiornati  agli  ultimi  provvedimenti 
normativi, catalogati per aree tematiche, tipologia di atto, argomenti e riferimenti normativi.

 Giornale  dei  Comuni  -  Lo  strumento  di  informazione  che  nasce  per  stare  al  fianco  delle 
amministrazioni  locali,  assicurando  ad  amministratori,  dirigenti  e  funzionari  delle  stesse 
autonomie locali la conoscenza immediata, puntuale e sistematica delle novità che toccano da 
vicino il loro operare quotidiano. 

 Documentazione – La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una selezione di 
Leggi e decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, segnalazioni bibliografiche. 
Offre  alla  consultazione  i  documenti  presenti  nel  dibattito  legislativo  e  nei  mezzi  di  
comunicazione di massa. 

 Laboratorio Privacy – incluso gratuitamente nei Servizi di Base solo per i comuni fino a 
3000  abitanti –  è  il  servizio  realizzato  per  rispondere  alle  esigenze  degli  Enti  Locali 
relativamente ai principali adempimenti richiesti dal Regolamento UE 679/2016 che consente 
un aggiornamento costante e continuo del proprio Registro dei Trattamenti come previsto dalle 
nuove regole Privacy. 

Atteso  che in  particolare  il  Servizio  “ANCI-Risponde” consente  di  inviare  dei  quesiti  e  ricevere 
rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di consultare una 
banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente ricercabili per area 
di interesse;

Che ANCI Digitale Spa è una Società strumentale all'attività di ANCI (Associazione Nazionale Comuni 
Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house dell'Automobile Club d'Italia (ACI), che opera in  
regime di "in house providing" con controllo analogo congiunto, nonché ricorrendone i presupposti, 
nelle forme di controllo analogo individuate dall'art. 5 del D.Lgs. 50/2016, per la gestione dei servizi e 
soluzioni per gli Enti locali;

Che la Società in questione manterrà immutate tutte le attività di assistenza accompagnamento ed 
informazione ai Comuni finalizzate all’interscambio informativo con gli altri livelli istituzionali e con 
enti pubblici o esercenti attività di pubblica utilità;

Rilevato che la spesa occorrente per l’adesione ai servizi di base – ANCI RISPONDE fino a 5 utenze, n.  
20  quesiti  all'anno  inclusi  per  il  biennio  2023-2024  è  di  €  2.158,20  +  IVA  22%  -  codice  MePA 
SDB99999AB20 

Ritenuto  utile  ed  opportuno  aderire  al  pacchetto  di  servizi  denominato  “Servizi  di  Base-Anci 
Risponde”,  per una durata biennale 2023-2024 per come descritti  in premessa e specificatamente 
dettagliati  nell’ordine di acquisto on line sul sito  www.ancidigitale.it,,  di  cui la presente costituisce 
presupposto e parte integrante e sostanziale – trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il 
corretto funzionamento amministrativo dell’Ente ed ha un costo annuale pari a  € 1.079,10 + IVA 22% 
e quindi per un costo biennale di € 2.633,00 (di cui € 2.158,20 imponibile + € 474,80 IVA 22%) ;

Valutata l’offerta rispondente al fabbisogno da soddisfare e all’interesse pubblico oggetto del presente 
affidamento, oltre che congrua in relazione al prezzo;

Pagina 2 di 6  - Det. N.  115 del  22/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
http://www.ancidigitale.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATI:

•l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), in base al quale le amministrazioni pubbliche non  
statali,  tra cui gli  enti  locali,  per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo pari  o  superiore ad euro 
5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del  
DPR  207/2010,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

•l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.50/2016, secondo cui "2. Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo  
35, secondo le  seguenti  modalità: a)  per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ...;”

•l’art 32, comma 2, secondo cui “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la  
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Ritenuto che la procedura di cui al comma 2, lettera a), dell'art. 36 del sopra citato D. lgs. 50/2016 sia 
idonea  rispetto  alle  finalità  e  all'importo  dell'affidamento,  in  quanto  in  grado  di  assicurare  la 
tempestività dell'approvvigionamento senza pregiudicarne l’economicità;

Rilevato che,  in  relazione a quanto previsto dall'art.  32 comma 2 del  D.Lgs 50/2016,  riguardo al  
possesso dei requisiti di ordine generale, sulla base di quanto previsto in tema di verifiche dalle citate 
Linee Guida n. 4 dell'ANAC, non sussistono motivi ostativi all'affidamento della fornitura in oggetto da  
parte  di  Anci  Digitale  S.p.a,  con  sede  in  Via  dei  Prefetti  n.  46,  Roma,  Codice  Fiscale  /Partita  IVA 
154831121008;

Richiamato l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamato l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n.  190 secondo  cui  il  responsabile  del  procedimento  ed  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad  
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale, e  
dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto 
responsabile d'Area;

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art.  170,  comma 1,  del  D.lgs  n.  
Pagina 3 di 6  - Det. N.  115 del  22/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

267/2000). ”

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:”Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:”  
Approvazione Piano esecutivo di gestione PEG anni 2022/2024”;

- la delibera di G.C. n. 251 del 30/12/2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: ”Esercizio 
provvisorio  2023  –  Assegnazione  ai  responsabili  delle  dotazioni  per  l’anno  2023  in  attesa  di  
approvazione bilancio di previsione 2023/2025”;

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO  il   Decreto Sindacale n. 06 del 02/01/2023 Prot. 52/2023 con il quale vengono attribuite le 
funzioni  dirigenziali  dall’  02/01/2023 al  31/12/2023 ai  sensi  dell’art.  107 del  D.  Lgs.  n.  267 del  
18.08.2000; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del  
18/08/200 ed in particolare:

• l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

• l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

• l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

 

DETERMINA

1. Di aderire e di approvare quanto esposto dal pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base-Anci 
Risponde”, dalla società  Anci Digitale S.p.a, con sede in Via dei Prefetti n. 46, Roma, Codice Fiscale 
/Partita IVA 154831121008  per una durata biennale 2023-2024 per come descritti  in premessa e 
specificatamente  dettagliati  nell’ordine  di  acquisto  on  line  sul  sito  www.ancidigitale.it,,  di  cui  la 
presente  costituisce  presupposto  e  parte  integrante  e  sostanziale  –  trattandosi  di  uno  strumento 
essenziale per garantire il corretto funzionamento amministrativo dell’Ente ed ha un costo annuale 
pari a   € 1.079,10 + IVA 22% e quindi per un costo biennale di € 2.633,00 (di cui € 2.158,20  
imponibile + € 474,80 IVA 22%) ;

2. Di assumere l’impegno di spesa di € 2.633,00 IVA inclusa (di cui € 2.158,20 imponibile + € 
474,80 IVA 22%)  nei confronti della  società Anci Digitale S.p.a, con sede in Via dei Prefetti n. 46, 
Roma, Codice Fiscale /Partita IVA 154831121008, per il Pacchetto di servizi denominato “Servizi di 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  115 del  22/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
http://www.ancidigitale.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Base-Anci Risponde”;

3. Di imputare la spesa totale di € 2.633,00 compresa IVA, per le seguenti annualità ed importi:

• Per l'annualità 2023 € 1.316,50 alla Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 
03 Capitolo 0102305 ”Gestione Spese Manutenzione Hardware E Software” del bilancio 
2022-2024  anno  2023  dando  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il 
31/12/2023;

• Per l'annualità 2024 € 1.316,50 alla Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 
03 Capitolo 0102305 ”Gestione Spese Manutenzione Hardware E Software” del bilancio 
2022-2024  anno  2024  dando  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il 
31/12/2024;

4.  Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato 
con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  115 del  22/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 115 DEL 22/02/2023 

OGGETTO: ADESIONE AL PACCHETTO DI SERVIZI DENOMINATO “SERVIZI DI 
BASE-ANCI RISPONDE” FORNITO DA “ANCI DIGITALE SPA (SOCIETÀ IN HOUSE 
DI ANCI E ACI INFORMATICA SPA) - ANNI 2023-2024  - CIG Z523A0CE02 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  115 del  22/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

